
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE
- SEZIONI ARCOBALENO E BIM BUM BAM: PRESA
D'ATTO DELLO STATUS DI SCUOLA PARITARIA A
DECORRERE DALL'ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 75

Data 03-08-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 75
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE - SEZIONI ARCOBALENO E
BIM BUM BAM: PRESA D'ATTO DELLO STATUS DI SCUOLA PARITARIA A
DECORRERE DALL'ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
VISTO che sono attualmente attive due sezioni di Scuola dell’Infanzia Comunale aventi sede in un
immobile di proprietà comunale in Via Papa Giovanni XXIII n. 18;
CONSIDERATO che la gestione del servizio educativo ed ausiliario presso la scuola dell’Infanzia
Comunale è da sempre affidato, non disponendo il Comune di proprio idoneo personale, a soggetti
esterni selezionati secondo procedure dettate dalla vigente normativa;
DATO ATTO che è in corso procedura negoziata per l’affidamento dei servizi educativo ed ausiliario
presso la Scuola dell’Infanzia Comunale per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;
CONSIDERATO che la Scuola dell’Infanzia Comunale di Parona, a seguito di modifiche e migliorie
apportate all’edificio che la ospita nonché all’organizzazione e gestione del servizio stesso, ad oggi
risulta coerente con gli ordinamenti generali dell’istruzione, tanto da poter chiedere il riconoscimento
della parità scolastica che se concesso inserisce la scuola paritaria nel sistema nazionale di istruzione e
garantisce l’equiparazione dei diritti e dei doveri degli studenti, le medesime modalità di svolgimento
degli esami di Stato, l’assolvimento dell’obbligo di istruzione, l’abilitazione a rilasciare titoli di studio
aventi lo stesso valore dei titoli rilasciati da scuole statali e, più in generale, impegna le scuole
paritarie a contribuire alla realizzazione delle finalità di istruzione ed educazione che la Costituzione
assegna alla scuola;
VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 e s.m.i. recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni
sul diritto allo studio”;
VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per
l’attuazione del decreto ministeriale 29 novembre 2007, n. 267, contenente la disciplina delle modalità
procedurali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento;
VISTO che, con protocollo comunale n. 1844 del 30.03.2016, è stata presentata, a mezzo posta
elettronica certificata, all’Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia – Ufficio XII – Settore scuole
non statali – Via Pola, 11 – 20124 Milano e, per conoscenza, al Dirigente dell’Ambito Territoriale
della Provincia di Pavia, domanda di riconoscimento della parità scolastica con decorrenza dall’anno
scolastico 2016/2017;



CONSIDERATO che, con nota protocollo n. 2955 del 25.06.2016 e n. 2956 del 25.06.2016, si è
provveduto ad integrare la domanda di cui sopra con la documentazione integrativa richiesta dallo
stesso USR;
VISTO il Decreto, protocollo n. 0000687 del 28.06.2016, con cui il Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Lombardia – Via Pola, 11 – 20124 Milano, ha riconosciuto alla Scuola
dell’Infanzia Comunale Parona lo status di scuola paritaria per numero due sezioni, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, della Legge 10 marzo 2000, n. 62 e s.m.i., a decorrere dall’anno scolastico 2016/2017;
CONSIDERATO che l’USR si riserva di disporre i previsti accertamenti ispettivi circa il
funzionamento della scuola in questione, nonché la piena corrispondenza tra quanto dichiarato e
quanto attivato, riservandosi in caso contrario di non confermare il riconoscimento della parità;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la normativa in materia;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa della
Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO del Decreto, protocollo n. 0000687 del 28.06.2016, con cui il Direttore1)
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Via Pola, 11 – 20124 Milano, ha
riconosciuto alla Scuola dell’Infanzia Comunale Parona lo status di scuola paritaria per numero
due sezioni, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 10 marzo 2000, n. 62 e s.m.i., a decorrere
dall’anno scolastico 2016/2017;
DI PRENDERE ATTO che l’Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia – Ufficio XII –2)
Settore scuole non statali – si riserva di disporre i previsti accertamenti ispettivi circa il
funzionamento della scuola in questione, nonché la piena corrispondenza tra quanto dichiarato
nella domanda per il riconoscimento della parità inoltrata e quanto attivato, riservandosi in caso
contrario di non confermare il riconoscimento della parità;
DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi comunali, ciascuno rispetto alle proprie competenze,3)
di attivarsi per porre in essere le opportune e necessarie verifiche ed adempimenti obbligatori
finalizzati al permanere dei requisiti previsti dalla normativa vigente per il mantenimento dello
status di scuola paritaria;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente4)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-08-2016     al     24-08-2016

Addì 09-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-08-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-08-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


